versante Clodio: qui etiam privatus eadem manu poterit conciones concitare: deinde etiam intercessor parabitur. Hæc mihi proficicenti non proponebantur: sed sæpe triduo summa cum gloria dicebar esse rediturus. Quid tu igitur? inquires. Quid? multa convenerunt, quæ mentem exturbarent meam: subita defectio Pompeji, alienatio consulum, etiam pratorum timor, ⁴ publicanorum arma. Lacrymæ meorum me ad mortem ire prohibuerunt: quod certe & ad honestatem, & ad efugiendos intolerabiles dolores fuit aptissimum. Sed de hoc scripsi ad te in ea epistola, quam Phaethonti dedi. Nunc tu, quoniam in tantum luctum & laborem detrusus es, quantum nemo unquam, si relevare potes communem casum misericordia hominum, ⁵ scilicet incredibile quiddam assequeris. Sin plane occidimus: me miserum! ego omnibus meis exitio fuero, quibus ante dedecori non eram. Sed tu, ut ante ad te scripsi, perspice rem, & pertenta: & ad me, ut tempora nostra, non ut amor tuus fert, vere perscribe. Ego vitam, quoad putabo tua interesse, aut ad spem servandam esse, retinebo. Tu nobis amicissimum Sextium cognosces; credo tua causa, vel Lentulum, qui erit consul: quanquam sunt facta verbis difficiliora. Tu & quid opus sit, & quid sit, videbis. Omnino, si tuam solitudinem communemque calamitatem nemo depexerit, aut per te confici aliquid, aut nullo modo poterit. Sin te quoque inimici vexare cœperint, ⁶ ne cessaris: ⁷ non enim gladiis mecum, sed litibus agetur. Verum hæc absint velim. Te oro, ut ad me de omnibus rebus scribas, & in me animi potius aut consilii putes minus esse, quam antea; amoris vero, & officii non minus.

⁴ *Publicanorum arma*] Forte id est quod dixit, *propter nefcio quos motus*. Ex armis autem graviter exiit inter cives dissentio: & ad restituendum Ciceronem summa omnium consensio requirebatur. Verum quid si aliter distingatur, sic, inquam? *Alienatio consulum, etiam pratorum, timor publicanorum arma.* Mihi quidem placeret magis. *Manus.*
⁵ *Scilicet*] Hic ad affirmandum usurpatur, non ut interdum, cum ironia, que negan-

di vim habet. Potest etiam hic locus aliter distingui, nec inepte, sic: *si levare potes communem casum, misericordia hominum scilicet, incredibile quiddam, &c. Idem.*

⁶ *Ne cessaris*] Ne sis languidior, sed strenue resistas. *Idem.*

⁷ *Non enim gladiis*] Se ipsum nominat, cum de fratre intelligat; quod eandem utriusque fortunam ducat. Non, inquit, me, hoc est te, gladiis, sed litibus petent.

EPI.

EPISTOLARUM
AD Q. FRATREM
LIBER II.

MARCUS Q. FRATRI S.

I. PISTOLAM, quam legisti mane dederam. **I.** Sed fecit humaniter Licinius, quod ad me, misso senatu, vesperi venit, ut si quid esset actum, ad te (si mihi videretur) perscriberem. Senatus fuit frequentior, quam putabamus esse posse mense Decembri sub dies festos. Consulares nos fuimus, & ¹ duo consules designati, P. Servilius, M. Lucullus, ² Lepidus, Volcatius, ³ Glabrio, ⁴ prætores. Sane frequentes fuimus, omnino ad ducentos. Commorat expectationem ⁵ Lupus. Egit causam ⁶ agri Campani sane accurate. Auditus est magno silentio. Materiam rei non ignoras. Nihil ex ⁷ nostris actionibus prætermisit. Fuerunt nonnulli aculei in C. Cæsarem, contumeliam in ⁸ Gellium, **F** lium,

Tom. IX.
ARGUMENTUM. Commemorat quid in senatu sit actum, referente primum Lupo de lege C. Cæsaris, qua agrum Campanum plebi Romanæ dividi tulerat, deinde Racilio de iudiciis, utrum ante, an vero post ædilitia comitia habenda sint. *Anno U.C. 696.*
¹ *Duo consules designati*] Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus, L. Martius Philippus: quos immisceat consularibus. *Manus.*

² *Lepidus*] Non M. Lepidus, qui postea triumvir pendente reipublica fuit, qui nominari non potuit inter consulares, cum non nisi multis post annis consul fuerit; sed Man. Lepidus, qui consulatum gesserat cum L. Volcatio Tullo. *Manus.*

³ *Glabrio*] Man. Acil. Glabrio, qui anno ante Lepidum & Volcatium cof. fuerat. *Idem.*

⁴ *Prætores*] Cum ex prætoribus neminem nominet, apparet omnes assuisse. *Idem.*

⁵ *Lupus*] P. Rutilius Lupus. *Idem.*

⁶ *Agri Campani*] C. Cæsar in consulatu legem tulerat, ut ager Campanus, & qui publicus erat, & qui possidebatur a privatis, plebi divideretur; divitique consul ipse partem ejus agri publicam. Reliquam a privatis emi pecunia publica oportebat. A quo Lupi trib. pl. voluntas cum abhorreret, disputavit in senatu contra legem Cæsaris accurate. Vide hic ep. 5. & ep. 9. lib. I. Fam. ad Lentulum.

⁷ *Nostris actionibus*] Laudavit omnia, quæ acta sunt a me in consulatu, ne ager Campanus P. Servilii Rullii tribuni pl. lege veniret. *Idem.*

⁸ *Gellium*] L. Gellium crederem, qui cum Cn. Cornelio Lentulo consul fuit: sed cum inter consulares nominasset. Aut igitur alius Gellius est: aut, si consularis est, non assuit in senatu. *Idem.*

lium, expostulationes cum ⁹ absente Pompejo. Causa fero perorata, sententias se rogaturum negavit, ¹⁰ ne quod onus simultatis nobis imponeret. Ex superiorum temporum conviciis, & ex praesenti silentio, quid senatus sentiret, se intelligere dixit. ¹¹ Milo coepit dimittere. Tum Marcellinus, Noli, inquit, ex taciturnitate nostra, Lupe, quid aut probemus hoc tempore, aut improbemus, judicare. Ego, quod ad me attinet, idemque arbitror caeteros, idcirco taceo, quod non existimo, cum Pompejus abfit, causam agri Campani agi convenire. Tum ille se senatum negavit ¹² tenere. ¹³ Racilius surrexit, & de ¹⁴ iudiciis referre coepit. Marcellinum quidem primum rogavit. Is cum graviter de Clodianis incendiis, trucidationibus, lapidationibus questus esset, sententiam dixit, ¹⁵ ut ipse iudices per praetorem urbanum fortiretur; iudicium sortitione facta, ¹⁶ comitia haberentur: qui iudicia impedivisset, eum contra rempublicam esse facturum. Approbata valde sententia, C. Cato contra dixit & Cassius, maxima ¹⁷ acclamatione senatus, cum comitia iudiciis anteferreret. ¹⁸ Philippus as-

⁹ Absente] Aberat rei frumentariae causa. Ad Articum, lib. IV. Idem.

¹⁰ Ne quod onus] Nolle se a senatoribus sententias dici; ne, cum adversus voluntatem alicujus loqueretur, in similitates & iniurias incidere. Idem.

¹¹ Milo coepit dimittere] Senatuum. Sed in voce, Milo, insignem esse mendam existimo. Fuit omnino trib. pleb. T. Annius Milo iis consulis, quibus haec epistola scripta est; sed exierat iam & magistratu; cuius, ut diximus, extremus erat dies v. id. Dec. summusque magistratum novi tribuni plebis, quorum unus erat Lupus, inierat. Quare potestatem dimittendi senatus, cum tribunus pl. non esset, habere Milo non potuit. Puto igitur, haec tria verba de Lupo esse dicta; ut, qui senatum vocaverat, idem coepit dimittere. Neque vero, quod ad correctionem attinet, quo me conjectura ducat, non habeo; sed ego non is sum, qui, cum aliud sine antiquorum librorum opite, aut sine manifesto historici consensu corrigo, ipse mihi magnopere placeam. Dicam tamen, quod sentio. Pro, Milo coepit dimittere, reponi possit, una tantum addita litera, in illo coepit dimittere: hoc est, in postremis illis verbis: Se intelligere, quid senatus sen-

tiret. Idem.

¹² Tenere] Dixit, quod ad ipsum attineret, licere senatoribus abire; cum illis verbis uretur, quae magistratum erant peculiariter in dimittendo senatu: Patres consecravit, nemo vos tenet. Livius. Idem.

¹³ Racilius] L. Racilius, tribunus pl. de quo Fam. lib. I. Hic senatum, Lupo dimittente, retinuit, pro potestate tribunicia.

¹⁴ De iudiciis] Ut iudicia fierent in eos, quibus dicta dies erat. Et unum maxime Clodium animo spectabat. Clodius de vi, accusante Milone, reus erat. Idem.

¹⁵ Ut ipse] Racilius scilicet. Manutio placet sic legi, ut ipse iudices praetor urbanus, Lambino approbante.

¹⁶ Comitia] Aedilitia, quibus petebat Clodius; & ob eam causam ante iudicia haberi comitia volebat, ut, aedilis factus, Milonis accusationem facilius eluderet. Quod ita contigit. Manut.

¹⁷ Acclamatione] Adversus Cassium, quia comitia fieri ante iudicia vellet. Idem.

¹⁸ Philippus] L. Marcus Philippus, Ostavi, cui Augusto postea cognomen fuit, vitricus; designatus consul cum Lentulo Marcellino. Idem.

assensit Lentulo. Postea Racilius ¹⁹ de privatis me primum sententiam rogavit. Multa feci verba de toto furore latrocinioque P. Clodii: eum, tanquam reum, accusavi multis & secundis admurmurationibus cuncti senatus. Orationem meam collaudavit satis multis verbis, non mehercule indiferte, ²⁰ Vetus Antistius: isque iudiciorum causam suscepit, antiquissimamque se habiturum dixit. Ibat in eam sententiam. Tum Clodius rogatus ²¹ diem dicendo eximere coepit. Furebat a Racilio se contumaciter ²² urbaneque vexatum. Deinde ejus opere repente a ²³ Gracostasi & ²⁴ gradibus clamorem satis magnum sustulerunt, opinor in Q. Sextilium & amicos Milonis incitata. Eo metu injecto, repente magna querimonia omnium difcessimus. Habes acta unius diei. Reliqua, ut arbitror, in mensem Januarium rejicientur. De tribunis plebis longe optimum Racilium habemus. Videtur etiam Antistius amicus nobis fore. Nam Plancius totus noster est. Fac, si me amas, ut considerate diligenterque naviges ²⁵ de mense Decembri.